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مقدمه

در ایران امروز با توجـه بـه اقـتضائات شرایط پساجنگ، 

دیـگری  زمان  هـر  از  بیـش  عمومـی  کتابخانـه های 

فرهنگـی  جریان سازی  اصلـی  کانـون های  به عنـوان 

ایـن  می شـوند.  شناختـه  ملـی  سـطح  در  ترویجـی  و 

خدمـت  نقاط  وسیـع  گستـره  از  بهره گـیری  با  مراکـز، 

و  از تمامـی ظرفیـت های نهادی  دارنـد  خـود، وظیفـه 

زیرساختـی برای تبدیل شـدن به کانـون های هوشیاری، 

گاهـی اجتماعـی بهـره گیرنـد. تحقـق ایـن  پایـداری و آ

رسالـت، مستلزم نگاهـی فراتر از فعالیـت های مقطعی 

و تمرکـز بـر ایجاد پیوندهای عمیـق، پایدار و مـعنادار با 

تمامـی اقشار جامعه در گروه های سنی مختلف اسـت؛ 

متشـکل  فضایـی  به مثابـه  کتابخانـه،  کـه  به گونـه ای 

گاهی بخشـی، آموزشـی و آفرینشـی، بـه  از فراینـدهای آ

بخشـی جدایی ناپذیر از زیسـت جهان مخاطـب، به ویژه 

نسـل نوجـوان، تبدیـل شـود.

ایـن پیونـد پایدار، فقط از طریق درک دقیـق نیازهای روز و 

بهره گـیری از سازوکارهای ارتباط مؤثـر با مخاطبان میسّّـر 

گستـره  در  بتوانـد  کتابخانـه  آنکـه  برای  بـود.  خواهـد 

ملـی، اثری مانـدگار و جریان ساز داشتـه باشـد، باید میان 

ضرورت های کلان کشـور و اقـتضائات، نیازهای بومـی و 

ویژگـی های منطقـه ای، توازنـی هوشـمندانه بـرقرار کند. 

و  متنـوع  خلاقانـه،  رویـکردهای  و  قالـب ها  از  استفاده 

روزآمـد در برنامـه ریزی، ابزاری مؤثـر برای عبـور از الگوهای 

سنتـی و جـذب مخاطبانـی اسـت کـه در اوقات فراغـت 

اثرگـذار  و  باکیفیـت  پـویا،  تجربه هایـی  بـه دنبال  خـود 

. تند هس

در نهایـت، تمامـی این فعالیت ها در بـستری از همدلی و 

حمایـت معنـوی از ارکان پایـداری کشـور شـکل می گیرد 

و می توانـد زیرساختـی برای تقویـت تاب آوری و انـسجام 



اهداف

 تقویت تاب آوری اجتماعی و هویت ملی در شرایط پساجنگ 

و حمایت معنوی از ارکان ثبات کشور؛

 ایجاد پیوند پایدار با تمامی اقشار، به ویژه نوجوانان، از طریق 

برنامه های خلاقانه و متناسب با نیازهای آن ها؛

 گستــرش فعالیــت های ترویجی در ســطح ملــی با استفاده 

از ارتباطات مویرگــی و رعایــت اقــتضائات بومی؛

 پیونــد دادن مناسبــت های معنــوی و مــیراث علمی-ادبــی 

با فرصــت های فراغتــی برای پرورش نســل آینــده؛

اجتماعـی فراهـم آورد. با ایـن نگاه، کتابخانـه به عنـوان 

بازوی ترویجـی، نقشـی کلیـدی در پیونـد میان نسـل 

جـوان با هویت ملی و تقویـت روحیه ایستادگی، پویایی 

و پیشـرفت در جامعـه ایفا می کنـد.

ایـن شیوه نامـه، با نگاهـی راهـبردی بـه مناسبـت های 

تا  تابـستان  فراغـت  فرصـت های  از  تـیرماه،  متنـوع 

معنویـت ایام محـرم، شرایـط روز جامعـه و بزرگداشـت 

مـیراث علمـی و ادبی پیـشگامان، طراحی شـده اسـت. 

در ایـن میان، با تمرکـز ویـژه بـر جـذب و تثبیـت حضور 

پایـدار مخاطبان در فضای کتابخانـه، تلاش می شـود در 

شرایـط پساجنـگ و با بهره گـیری از ارزش های اصیـل، 

بـستری برای هم افزایـی فرهنگـی فراهـم آیـد.

تـداوم در طراحـی و اجرای برنامـه های مستمـر، بومی و 

کتابخانـه ای با رویـکردهای خلاقانـه، در کنار رویدادهای 

پیـشنهادی ملـی، مـورد تأکیـد و انـتظار اسـت تا از ایـن 

با  کتاب محـور  ترویجـی  و  فرهنگـی  جریان  رهگـذر، 

پوشـش حداکـثری نیازهای اعضا گستـرش یابـد.
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زمان اجرا

رویداد فرهنگی
»حسین)ع( زمان خود باش!«

تیر 1405

محل اجرا

کتابخانه های عمومی کشور

مؤثرتری در جامعه ایفا کنند.

باور ما این است که هر کتاب می تواند جرقه یک تغییر 

سوی  به  تازه  دریچه ای  می تواند  گفت وگو  هر  باشد، 

یک  آغاز  می تواند  یادداشت  هر  و  بگشاید  حقیقت 

اندیشه ماندگار شود. از این رو، این رویداد فرصتی است 

کوچک  گامی  مسئولیت؛  و  تعهد  گاهی،  آ تمرین  برای 

خود،  زمانه  در  بتوانیم  ما  از  یک  هر  آنکه  برای  مؤثر  اما 

ادامه دهنده راه حق، دانایی و آزادگی باشیم.

 راه اندازی »تکیه کتاب«
با  محرم،  ایام  در  کشور  سراسر  عمومی  کتابخانه های 

سوگواری  آیین های  برگزاری  به  کتاب«،  »تکیه  راه اندازی 

امام حسین)ع(، فرزندان و یاران باوفای ایشان می پردازند.

عضو  نوجوانان  کتاب«،  »تکیه  برگزاری  اصلی  متولی 

کتابخانه ها هستند که با هماهنگی مسئول کتابخانه، 

نسبت به سیاه پوش کردن فضای کتابخانه، برنامه ریزی 

برنامه ها  این  می کنند.  اقدام  عزاداری  مراسم  اجرای  و 

معتبر،  منابع  محوریت  با  کتاب خوانی  شامل  می تواند 

و  مداحی  شعرخوانی،  تاریخ خوانی،  و  مقتل خوانی 

گاهی،  آ به  است  دعوتی  باش«  خود  زمان  »حسین)ع( 

مسئولیت پذیری و اثرگذاری در دنیایی که هر روز بیش از 

گذشته به انسان های اندیشمند و دغدغه مند نیاز دارد. 

حسین )ع( زمان بودن فقط در شعار و احساس خلاصه 

نمی شود؛ بلکه در شناخت درست، تفکر عمیق و انتخاب 

گاهانه مسیر زندگی معنا پیدا می کند. کتاب، گفت وگو  آ

را  انسان  که  هستند  ابزارهایی  مهم ترین  از  نوشتن  و 

تا  می دهند  قدرت  او  به  و  می کنند  یاری  مسیر  این  در 

حقیقت را بهتر بشناسد و برای آن قدم بردارد.

باش«  خود  زمان  )ع(  »حسین  برنامه های  مجموعه 

تلاشی است برای پیوند میان فرهنگ عاشورا و فرهنگ 

دانایی. در این برنامه ها، با محوریت کتاب خوانی، معرفی 

گاهانش، روایت نویسی  کتاب، کارگاه ها و گفت وگوهای آ

بستری  هنری  ابزارهای  از  بهره مندی  تجربه ها،  تبادل  و 

را  خود  نگاه  بتوانند  شرکت کنندگان  تا  می شود  فراهم 

نقش  و  دهند  گسترش  اجتماعی  و  فردی  مسائل  به 

د
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شرح اجرا
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چهارپایه خوانی، راه اندازی دسته های سینه زنی، هم خوانی 

کتاب،  نمایشگاه  برپایی  محرمی،  سرودهای  اجرای  و 

و  حسینی  عزاداران  از  پذیرایی  کودکان،  ویژه  قصه گویی 

سایر فعالیت های متناسب با ایام محرم باشد.

گاهانش»جنگ روایت  ها« - ویژه کاربران  کارگاه آ
ذهنیت،  تخریب  دشمن،  هدف  نخستین  جنگ،  در 

ایجاد ابهام و اثرگذاری بر ادراک عمومی است. واقعه کربلا 

نیز با نوعی »جنگ روایی« همراه بود؛ روایتی دروغین از 

برابر حقیقتی که امام حسین)ع(  یزید در  سوی جریان 

نمایندگی می کرد. در جنگ های نوین نیز هدف، بیش از 

 تخریب گسترده، تحمیل هزینه های انسانی یا 
ً
آنکه صرفاً

شکست ارتش ها باشد، شکست اراده، تضعیف روحیه 

و دستیابی به برتری ادراکی بر طرف مقابل است.

با توجه به این مهم، می توان به نکته ای اساسی رسید: 

پیروزی، در گرو مدیریت روایت های رسانه ای است، زیرا این 

روایت ها هستند که ادراک عمومی، چه در سطح داخلی 

و چه در سطح خارجی، را درباره جنگ شکل می دهند. 

برتری در روایت ها، به منزله برتری در میدان جنگ است و 

گسترش هر روایت، می تواند نشانه ای از پیشروی و غلبه 

همان جبهه در عرصه افکار عمومی باشد.

انقلاب اسلامی  در همین چارچوب، بیانات رهبر شهید 

خطاب به جوانان، مورخ ۱۴۰۰/۰۹/۲۱، طرح یک مسئولیت 

و تکلیف مهم به شمار می آید:

کشور  و  خودتان  جامعه‌  حقایق  کنید  روایت  »شما 

دشمن  نکنید،  روایت  اگر  شما  را.  انقلابتان  و  خودتان 

نکنید، دشمن  روایت  را  انقلاب  اگر  روایت می کند؛ شما 

روایت  را  مقدّّس  دفاع  حادثه‌  اگر  شما  می کند؛  روایت 

نکنید، دشمن روایت می کند، هر جور دلش می خواهد؛ 

خلاف  درجه   ۱۸۰ هم  آن  می گوید  دروغ  می کند،  توجیه 

واقع؛ جای ظالم و مظلوم را عوض می کند.«

مجاهدت های  به  اشاره  با  سخنرانی،  همین  در  ایشان 

را  تبیین«  »جهاد  موضوع  )س(،  کبری  زینب  حضرت 

مورد تأکید قرار می دهند:

انداخت؛  راه  را  روایت  جهاد  را،  تبیین  جهاد  بزرگوار  »آن 

نگذاشت و فرصت نداد که روایت دشمن از حادثه غلبه 

پیدا کند. کاری کرد که روایت او بر افکار عمومی غلبه پیدا 

کند.«

گاهانش »جنگ روایت ها« با هدف  بر این اساس، کارگاه آ

گاهی بخشی به مخاطبان و ارتقای توان تحلیل آنان در  آ

مواجهه با روایت های رسانه ای برگزار می‌شود. این کارگاه با 

دعوت از استادان سواد رسانه ای، تاریخ نگاران، روایتگران، 

کتابخانه های  در  مرتبط،  صاحب نظران  و  نویسندگان 

عمومی اجرا خواهد شد.

محورهای پیشنهادی این کارگاه عبارت اند از:

• مدیریت اخبار جعلی در زمان جنگ؛

• جنگ روانی و شیوه های مقابله با آن؛

• الزامات جهاد تبیین؛

• نقش روایتگری فردی در شکل دهی به افکار عمومی؛

• روان شناسی جنگ و تأثیر آن بر جامعه؛

• تحلیل روایت های رسانه ای و روش های تشخیص روایت 

معتبر از روایت تحریف شده.
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 نشست‌های گفتگومحور ویژه نوجوانان
»پاتوق گفتگو«

با  و  نوجوانان  حضور  با  گفت وگومحور  نشست های  این 

محوریت گرداننده نشست، در کتابخانه های عمومی قابل 

اجراست.

موضوع پیشنهادی این نشست ها »در برابر ظلم، سکوت 

حضرت  سخنان  از  برگرفته  است  عبارتی  است؟«؛  مرگبار 

زینب)س( و امام حسین)ع( در مواجهه با حاکمیت ظالم. 

گرداننده گفت وگو، با طراحی پرسش‌های چالش برانگیز 

فعال  مشارکت  و  تبادل نظر  بحث،  زمینه  دوقطبی،  و 

نوجوانان را فراهم می کند.

گاه و علاقه مند به  جلسات گفت وگو را گرداننده ای مطلع، آ

تعامل با نوجوانان هدایت می کند. گرداننده ضمن نظارت 

از جهت دهی  بر مسیر گفت وگو و حفظ چارچوب بحث، 

گفت وشنودهای  از  و  می کند  پرهیز  نظرات  به  مستقیم 

مطرح شده نتیجه گیری قطعی ارائه نمی دهد.

هدف اصلی نشست های گفت وگومحور ویژه نوجوانان، 

شنود  دیدگاه،  بیان  استدلال ورزی،  تفکر،  به  آنان  ترغیب 

فعال و احترام به تفاوت دیدگاه هاست.

 مراسم آیینی »تعزیت خورشید«
در  کربلا  واقعه  مجالس  اجرای  و  تعزیه  مراسم  برگزاری 

مرکزی  و  پرتردد  نقاط  یا  عمومی  کتابخانه های  باز  فضای 

شهر، اقدامی فرهنگی و آیینی است که به مناسبت ایام 

می شود.  برگزار  الحسین)ع(  اباعبدالله  حضرت  عزاداری 

جدید  نسل  معرفی  آیینی،  و  هنری  گروه های  از  حمایت 

نوجوانان،  هنری  استعدادهای  کشف  شبیه خوانان، 

در  حسینی  عزای  اقامه  و  آیینی  هنر  این  گسترش 

عرصه های هنری، از جمله اهداف این رویداد است.

آیینی  غذاهای  مستندسازی  و  گردآوری  ملی  طرح   
محرم و صفر

»میراث محبوب«

و  الحسین)ع(  اباعبدالله  حضرت  سوگواری  آیین 

ماندگارترین  و  مهم ترین  از  یکی  ایشان،  باوفای  یاران 

ایرانیان است که در طول  آیین های فرهنگی و مذهبی 

خود،  معنوی  و  اعتقادی  ابعاد  کنار  در  متمادی،  قرون 

میراث  و  آداب ورسوم  سنت ها،  از  ارزشمند  مجموعه ای 

فرهنگی جوامع محلی را در دل خود حفظ کرده است. 

اقلیم،  با  متناسب  کشور،  مختلف  مناطق  در  آیین  این 

ایرانی، جلوه هایی  فرهنگ، سبک زندگی و هویت اقوام 

متنوع و گاه منحصربه فرد یافته است.

سنت های  عزاداری،  فرهنگ  گوناگون  عناصر  میان  در 

خوراکی و نذری ها جایگاهی ویژه دارند. غذا در این آیین، 

 خوراک یا ابزاری برای پذیرایی نیست، بلکه بخشی 
ً
صرفاً

از حافظه جمعی، هویت فرهنگی و تجربه زیسته مردم 

به شمار می آید. نوع غذاها، شیوه پخت، زمان و مناسبت 

باورهای  و  استفاده  مورد  ظروف  توزیع،  نحوه  تهیه، 

مرتبط با آن ها، هر یک بازتابی از فرهنگ و تاریخ جوامع 

محلی هستند.

رسالت  راستای  در  کشور،  عمومی  کتابخانه های  نهاد 

گسترده  ظرفیت  از  بهره گیری  با  و  خود  فرهنگی 

دارد  نظر  در  کشور،  سراسر  در  عمومی  کتابخانه های 

از روایت ها و مستندات مربوط به غذاهای  مجموعه ای 
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آیینی ماه های محرم و صفر را از میان جامعه کتابداران 

کند.  ثبت  و  گردآوری  عمومی  کتابخانه های  اعضای  و 

حفظ،  جهت  در  گامی  فرهنگی،  مشارکت  این  حاصل 

ناملموس  فرهنگی  میراث  از  بخشی  انتقال  و  معرفی 

ایران اسلامی خواهد بود.

جستار روایی چیست؟

است  توصیفی-تحلیلی  متنی  روایی،  جستار  از  منظور 

خوراکی  سنت  یک  روایت  ضمن  آن،  در  نویسنده  که 

مرتبط با آیین های محرم و صفر، ابعاد فرهنگی، تاریخی، 

اجتماعی و آیینی آن را نیز بررسی و مستند کند. جستار 

بلکه  نیست،  غذا  پخت  دستور  یا  خاطره  گزارش،   
ً
صرفاً

روایتی مستند از یک سنت فرهنگی است که با استفاده 

از مشاهدات میدانی، گفت وگو با مطلعان محلی، منابع 

مکتوب و مستندات تصویری شکل می گیرد.

محتوای پیشنهادی جستار

ظرفیت  با  متناسب  ارسالی،  جستارهای  می رود  انتظار 

موضوع، حداکثر موارد زیر را دربرگیرند:

• معرفی غذا یا خوراک آیینی مورد نظر؛

• نام محلی غذا و منطقه یا جامعه ای که در آن رواج دارد؛

• پیشینه تاریخی، فرهنگی یا مذهبی آن؛

• مناسبت طبخ و توزیع، مانند تاسوعا، عاشورا، اربعین، 

شام غریبان و…؛

• مواد اولیه و ویژگی های متمایز غذا؛

• شیوه طبخ و آماده سازی؛

• آداب، رسوم و باورهای مرتبط با تهیه یا توزیع آن؛

• نقش افراد، خانواده ها، هیئت ها یا گروه های مردمی در 

فرایند تهیه و توزیع؛

• شیوه پذیرایی، ظروف و ابزارهای مورد استفاده؛

آن  با  مرتبط  محلی  نقل قول های  و  خاطرات  روایت ها،   •

سنت خوراکی؛

جامعه  در  آن  اجتماعی  و  فرهنگی  کارکرد  و  جایگاه   •

محلی؛

• مستندات تصویری مرتبط با فرایند طبخ، توزیع یا خود 

غذا.

تمامی  به  میزان  یک  به  جستارها  همه  نیست  ضروری 

موارد فوق بپردازند، اما انتظار می رود آثار ارسالی، تصویری 

جامع و مستند از سنت خوراکی مورد نظر ارائه دهند.

شرایط آثار

1. آثار باید در قالب جستار روایی تهیه شوند.

2. حجم هر جستار باید حداقل ۱۵۰۰ کلمه باشد.

3. متن ها باید مبتنی بر مشاهدات میدانی، روایت های 

محلی، گفت وگو با مطلعان، منابع معتبر و مستندات 

قابل استناد تنظیم شوند.

4. هر اثر باید همراه با مستندات تصویری مرتبط ارائه شود.

5. تصاویر ارسالی باید از کیفیت و استانداردهای لازم برای 
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انتشار برخوردار باشند و اصول حرفه ای و ژورنالیستی، از 

جمله وضوح مناسب، کادربندی صحیح، اصالت تصویر 

را  رسانه ای  و  مکتوب  محصولات  در  استفاده  قابلیت  و 

دارا باشند.

یا  اسناد  مکتوب،  منابع  از  استفاده  صورت  در   .6

پژوهش های پیشین، ذکر منبع ضروری است.

7. آثار ارسالی نباید پیشتر در قالب کتاب یا مقاله منتشر 

شده باشند.

 نحوه و زمان ارسال آثار
نویسندگان جستارها تا پایان تیرماه 1405 فرصت دارند 

تا پس از تکمیل متن و گردآوری مستندات تصویری،آثار 

خود را همراه با مشخصات فردی به کارشناسان فرهنگی 

استان ها ارسال نمایند.

 بهره برداری از آثار
انتخاب  بررسی،  از  پس  گردآوری شده  مستندات  و  آثار 

پژوهشی  فرهنگی،  محصولات  تولید  در  ساماندهی،  و 

مورد  کشور  عمومی  کتابخانه های  نهاد  انتشاراتی  و 

استفاده قرار خواهند گرفت. همچنین نام پدیدآورندگان 

آثار منتخب در محصولات منتشرشده درج خواهد شد.
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زمان اجرا

طرح اوقات فراغت تابستان 

»کتابستانه«

تیر 1405

محل اجرا

کتابخانه های عمومی کشور

پیوستن آنان به جمع پیشگامان ترویج کتاب و فرهنگ 

فراهم آید.

در نهایت، کتابخانه به مرکز ثقل فعالیت های تابستانی 

تبدیل می شود؛ جایی که در آن، »نوجوان و تابستان« در 

پیوند با کتاب، تجربه ای متفاوت، کنشگرانه و ماندگار را 

رقم می زنند.

 راه اندازی »آکادمی ترویج خواندن« 
و  مروج  نوجوانان  توانمندسازی  ویژه  آکادمی  این 

شده  راه  اندازی  کتابخوانی  و  کتاب  حوزه  در  آفرینشگر 

کتابخانه‏های  عضو  نوجوانان  آکادمی،  این  در  است. 

عمومی کشور که اهل مطالعه هستند و به فعالیت  های 

فرهنگی و ترویجی علاقه دارند، شرکت می  کنند.

 دوره »نوجوانان فن  تاب«
»نوجوانان  آکادمی  این  پیشنهادی  دوره  های  از  یکی 

فن  تاب« است که در آن نوجوانان طرفدار کتاب با فنون 

تولید محتوای ترویج کتاب آشنا می  شوند.

شعار  با  »کتابستانه«  عنوان  با  کتاب  تابستانه  طرح 

»تابستان را به یادماندنی کنیم!«، فراتر از برنامه ای ساده 

برای گذران اوقات فراغت، پاسخی به نیاز نسل امروز برای 

یافتن فضایی پویا، امن و الهام بخش است.

تمرکز اصلی این طرح بر نوجوانان است؛ نسلی که فقط 

به دنبال دریافت اطلاعات نیست، بلکه در پی تجربه سازی، 

معناجویی و نقش آفرینی است. در این مسیر، کتابخانه 

به عنوان  و  از نقش فضایی سکون محور خارج می شود 

مکانی  می گردد.  بازتعریف  زنده«  و  هوشمند  »پاتوقی 

که نوجوان بتواند در آن با اعتمادبه نفس، هویت خود را 

کشف کند و با اشتیاق، آنجا را پاتوق خود بداند.

بلکه  منفعل،  مخاطبی  نه  نوجوان  رویکرد،  این  در 

فعالیت های  و  یادگیری  فرایند  در  فعال  »کنشگری« 

فرهنگی و ترویجی است. بر همین اساس، تلاش می شود 

و  فکری  ظرفیت های  از  متنوع،  برنامه های  اجرای  با 

توانمندی های عملی نوجوانان بهره گرفته شود و زمینه 
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شرح اجرا
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مراحل انتخاب نوجوانان دوره »فن  تاب« 

ــدن، از  ــج خوان ــی تروی ــت در آکادم ــوان عضوی - اعلام فراخ

مـی استان  ها نـه  های عموـ سـوی اداره کل کتابخاـ ـ

- اعلام ویژگــی  های نوجــوانان متقاضی عضویــت در آکادمی 

شامــل: کتابخــوان بــودن، عضویــت در کتابخانــه  های 

عموـمـی، علاقه مـنـد ـبـه فعالـیـت  های ترویـجـی و فرهنـگـی

ــر( 13 تا 17 سال  ــر و پس ــوانان )دخت ــه نوج ــت  نام اولی - ثب

ــی ــت در آکادم برای عضوی

- ارائــه فــرم ثبــت  نام برای مــتقاضیان و لزوم تکمیــل کامل 

آن

ــه  ــش اولی ــت و پای ــت عضوی ــرم  های درخواس ــع ف - تجمی

ــی ــه استان ــط دبیرخان ــت  نام توس ــرم ثب براساس ف

- انتخاب اولیه نوجوانان برای شرکت در مصاحبه حضوری

- تشــکیل جلســه مصاحبــه ورودی آکادمــی با حضــور 

مــدرسان دوره و نوجــوانان متقاضــی )به‌صــورت حضــوری(

- انــتخاب نهایــی 20 تا 30 نوجــوان برای کســب »بورسیــه« 

شــرکت در ایــن دوره  آموزشــی )تعــداد نوجــوانان بــه تدبیر 

دبیرخانــه متغیر اســت(

رسانه ای  ـ  ترویجی  محتوای  تولید  محوریت  با  دوره  این 

مبتنی بر کتاب و با رویکرد عبور از روش های سنتی، از جمله 

اکتفا به خواندن صرف، برگزار می‌شود. هدف اصلی دوره، 

تبدیل نوجوان از »خواننده« به »خواننده ـ تولیدکننده« 

صرف  مصرف کنندگان  از  نوجوانان  که  به گونه ای  است؛ 

محتوا، به سمت تولیدکنندگان فعال محتوای کتاب محور 

حرکت کنند.

بسته مهارتی این آکادمی، با محوریت آموزش فنون معرفی 

کتاب، فن بیان، طراحی گرافیک، روایتگری کتاب، عکاسی و 

تصویربرداری موبایلی و تولید محتوای صوتی طراحی شده 

است.

نوجوانان پس از پایان این دوره آموزشی، به عنوان نخستین 

مروجان  و  خواندن«  ترویج  »آکادمی  فعال  اعضای  گروه 

نوجوان کتاب، با هدایت مربی یا منتور، به تولید مستمر 

خواهند  عمومی  کتابخانه های  برای  ترویجی  محتوای 

از  نهاد،  امکانات  از  بهره مندی  با  فعالیت ها  این  پرداخت. 

جمله استودیوهای تولید محتوا، ساختکده ها، باشگاه های 

منابع  کتابخانه‌ها،  فناوری،  و  علم  خانه های  کتاب خوانی، 

مطالعاتی و سایر ظرفیت های موجود انجام می شود.

مجازی  بسترهای  در  انتشار  بر  علاوه  برگزیده،  محتواهای 

ـ مکتوب نهاد نیز  الکترونیکی  در اختیار نهاد، در نشریه 

منتشر خواهد شد و برای پدیدآورندگان آن ها، حق تألیف 

در نظر گرفته می شود.

سرفصل های آموزشی

1- مهندسی متن )آموزش فنون خلاصه نویسی و معرفی 

کتاب(

- تکنیک های خواندن فعال: چطور هنگام مطالعه، نکات 

کلیدی را یادداشت کنیم؟

- هنر خلاصه سازی: تبدیل ۵۰ صفحه به ۵ پاراگراف بدون 

از دست دادن معنا.

و  بدنه  »قلاب،  فرمول  یادگیری  کتاب:  معرفی  ساختار   -

نتیجه« )چطور در ۱۰ ثانیه اول مخاطب را میخکوب کنیم؟(

کلمات  با  را  کتاب  داستان  چگونه  بازآفرینی:  تکنیک   -

خودمان بازگو کنیم )نه کپی برداری از پشت جلد(.

- فراتر از خلاصه داستان: چطور از خلاصه کردن کتاب فراتر 

این  باید  )چرا  کنیم؟  روایت  را  خواندن«  »تجربه  و  برویم 

کتاب را بخوانید؟(
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2- قدرت بیان )آموزش فن بیان و ارائه(

- ارزیابی اولیه صدای فراگیران

- تمرکز بر فن بیان و وضوح گفتار

- آموزش تنفس حرفه  ای در گویندگی

- ریتم، سرعت و مکث های استراتژیک در بیان

- لحن  سازی در روایت

- شخصیت  سازی صوتی در داستان

- تحلیل متنی و روایت اثربخش داستان

3- طراحی بصری )تولیدمحتوای گرافیکی(

- اصول گرافیکی مقدماتی: ترکیب بندی، انتخاب رنگ های 

مکمل و فونت های خوانا.

- کار با ابزارهای دیجیتال ساده: آموزش کار با اپلیکیشن‌های 

کاربردی برای طراحی سریع.

- سلسله مراتب اطلاعات: چطور عنوان کتاب، نام نویسنده 

و تصویر اصلی را در طرح جاگذاری کنیم که چشم مخاطب 

گیج نشود.

- انتخاب المان های نمادین: چگونه با یک تصویر، حسِِ 

درونِِ کتاب را منتقل کنیم؟

4- تولید دیجیتال )آموزش فنون تولید محتوا با ابزارهای 

صوتی(

- آشنایی با پادکست و انواع آن

- دلپذیرنویسی)نوشتن برای تولید محتوا صوتی(

- طراحی محتوا

- دلپذیرخوانی 

- تکنیک های ضبط صدا با امکانات موجود

- تدوین و صداگذاری 

- نحوه انتشار در پلتفرم های تخصصی پادکست

5- روایتگری کتاب )آموزش فنون روایت محتوایی(

- زیربنای روایت )هنر قصه و روایتگری(

- از کتاب به محتوا )استخراج روایت از متن(

- تولید محتوا )هنر بلاگری و رسانه(

- بازاریابی و برندسازی شخصی )اقتصاد کتاب(

6- عکس و تصویر موبایلی )آموزش فنون تصویرسازی 

با موبایل(

- آشنایی با اصول عکاسی با موبایل

- آشنایی با سبک های مختلف عکاسی

- ایده یابی مرتبط با موضوعات مختلف، از جمله کتاب و 

کتاب خوانی

- آشنایی با اصول عکاسی مقدماتی با دوربین

- آشنایی با اصول فیلمبرداری

- آموزش فتو رمان

- آشنایی با نرم افزار ویرایش عکس  در موبایل

 دوره »سفیران نوجوان«
دوره »سفیران نوجوان« با هدف شناسایی، توانمندسازی 

و  کتاب  مروجان  به عنوان  مستعد  نوجوانان  تربیت  و 

کنشگران فرهنگی کتابخانه ها برگزار می شود. این دوره با 

از  تکیه بر رویکرد »یادگیری همتا به همتا« و بهره گیری 

شیوه های بازی وارسازی، تلاش دارد نوجوانان را از مخاطبان 

و  خلاق  فعال،  اعضایی  به  کتابخانه ای،  برنامه های  صرف 

اثرگذار در ترویج کتاب خوانی تبدیل کند.

با  و  کوچک  گروه های  قالب  در  نوجوانان  دوره،  این  در 
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هدایت مربی یا منتور، مهارت هایی چون کشف علاقه های 

ارتباط مؤثر،  و  مطالعاتی، معرفی خلاقانه کتاب، فن بیان 

رسانه ای،  سواد  کتاب محور،  دیجیتال  محتوای  تولید 

رد کتاب محور را 
ُ
روایتگری، کار گروهی و طراحی رویدادهای خُ

فرا می گیرند. نقش مربی در این فرایند، نه آموزش مستقیم 

ایجاد  گفت وگو،  هدایت  تسهیل گری،  بلکه  یک سویه،  و 

توانمندی های  کشف  برای  نوجوانان  به  کمک  و  انگیزه 

فردی و گروهی خود است.

تجربه محور  و  کارگاهی  به صورت  دوره  آموزشی  ساختار 

مانند  بخش هایی  شامل  می تواند  و  می شود  طراحی 

هویت سازی مطالعاتی و کشف لذت خواندن، آموزش فن 

بیان و معرفی کتاب، تولید محتوای رسانه ای با تلفن همراه، 

طراحی  مجازی،  فضای  در  امن  زیست  اصول  با  آشنایی 

فعالیت های  اجرای  و  کتاب محور  رویدادهای  و  پویش ها 

میدانی در کتابخانه یا مدرسه باشد.

پروژه های  اجرای  با  شرکت کننده  نوجوانان  دوره،  پایان  در 

کوتاه  محتوای  تولید  کتاب،  معرفی  جمله  از  عملی، 

برنامه های  طراحی  گفت وگو،  حلقه های  برگزاری  رسانه ای، 

ترویجی کتابخانه،  کتاب محور و مشارکت در فعالیت های 

می شوند  شناخته  کتاب«  نوجوان  »سفیران  به عنوان 

کتابداران  کنار  در  تحصیلی،  سال  طول  در  می توانند  و 

و  همسالان  جذب  فرهنگی،  شبکه سازی  در  مربیان،  و 

گسترش فعالیت های کتاب خوانی در کتابخانه ها و مدارس 

نقش آفرینی کنند.

 دوره  های ویژه آموزش کاربران در فصل تابستان
»تابستان تعطیل نیست!«

ویژه  آموزشی  دوره‌های  اجرای  و  برنامه  ریزی  طراحی، 

تابستان 1405 برای اعضای کتابخانه  های عمومی )کاربران( 

بزرگسال( با  نوجوان؛  )کودک؛  در گروه های سنی مختلف 

محوریت آموزش  های کاربردی، کوتاه با چشم  انداز یادگیری 

مهارت‎، کسب درآمد و راه  اندازی کسب و کارهای کوچک.

عرصه   4 در  عمومی  کتابخانه های  در  کاربران  آموزش 

»دین و اخلاق«، »اجتماعی و فرهنگی«، »ادب و هنر« و 

»مهارت های عمومی و کاربردی« طراحی شده است. 

گروه  هر  و  گروه  چند  به  عرصه  هر  دسته بندی،  این  در 

موضوعی  محور  و  می شود  تفکیک  زیرگروه  چند  به 

زیرگروه های تدوین شده به شکلی است که قابلیت طراحی 

چندین دوره آموزشی را دارد. هر دوره نیز براساس »طرح 

درس« مدون، فرایند آموزشی را تعریف می کند.

 دوره های آموزش طراحی شده در کتابخانه های عمومی در 

یکی از قالب های »حضوری«، »غیرحضوری«، »برخط« و 

»کارگاهی« برگزار می شود.

 اردوی ترویجی کتابخانه  های سیار »من همیار کتابم!«
فعال  نوجوانان  ویژه  کتابم!«  همیار  »من  ترویجی  اردوی 

نوجوانانی  می شود؛  برگزار  عمومی  کتابخانه های  عضو 

و  کتاب  حوزه  در  ترویجی  و  فرهنگی  فعالیت های  به  که 

کتاب خوانی علاقه مندند و آمادگی مشارکت در فعالیت های 

میدانی را دارند.

فراخوان این اردو از سوی ادارات کل کتابخانه های عمومی 

می شود.  منتشر  سیار  کتابخانه  ناوگان  دارای  استان های 

ثبت نام علاقه مندان و انتخاب نوجوانان به عنوان »همیار 

مسئول  نظر  با  و  عمومی  کتابخانه های  سوی  از  کتاب«، 
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کتابخانه انجام خواهد شد.

در این طرح، از نوجوانان ۱۳ تا ۱۷ سال عضو کتابخانه که 

فرهنگی  فعالیت های  با  آشنا  و  علاقه مند  کتاب خوان، 

»همیار  به عنوان  تا  می شود  دعوت  هستند،  ترویجی  و 

کتاب«، کتابخانه های سیار را در نقاط خدمت تعیین شده 

فعالیت های  ارائه  هدف  با  همراهی  این  کنند.  همراهی 

انجام  روستایی  مناطق  نوجوانان  و  کودکان  ویژه  میدانی 

کتاب خوانی،  کتاب،  امانت  شامل  می تواند  و  می شود 

سایر  و  سرگرمی  بازی،  کاردستی،  نقاشی،  قصه گویی، 

برنامه های متناسب با مخاطبان باشد.

نوجوان »همیار کتاب« بر اساس زمان‌بندی تعیین شده، 

همراه با کتابدار در روستاهای محل خدمت کتابخانه سیار 

در  مشخص،  وظایف  شرح  چارچوب  در  و  می یابد  حضور 

ارائه خدمات فرهنگی و ترویجی مشارکت می کند.

دریافت  بیمه،  جمله  از  اردویی،  مقررات  تمامی  رعایت 

»همیار  وظایف  شرح  دقیق  تعریف  والدین،  رضایت نامه 

رفت وبرگشت،  مناسب  ساعت  تعیین  کتابدار،  و  کتاب« 

مورد  کتابدار،  مستمر  نظارت  و  نوجوانان  ایمنی  تأمین 

تأکید است.

 چالش »قرار من و تابستان!«
این رویداد ویژه نوجوانان عضو کتابخانه  های عمومی برگزار 

می  شود،  اجرا  مرحله  چند  در  که  رویداد  این  در  می  شود. 

تابستان  با  اجباری،  و  محدودیت  هیچ  بدون  نوجوانان 

هم قرار می  شوند!

 قول و قرار نوجوانان در طول 3ماه تابستان در بستر مجازی 

و حقیقی در رفت و آمد به کتابخانه و با کنش و اقداماتی 

همراه است که تابستان آن ها را متفاوت می  کند. 

1- با تابستان هم قرار شو که امسال چند تا کتاب بخوانی؟ 

از  کتاب  تا  چند  امسال  که  شو  قرار  هم  تابستان  با   -2

کتابخانه امانت بگیری؟ 

3- با تابستان هم قرار شو که امسال چند تا کتاب معرفی 

کنی؟ 

از  تا  چند  خواندن  تجربه  که  شو  قرار  هم  تابستان  با   -4

کتاب هایی را که تا حالا خواندی منتشر کنی؟ 

حالا  تا  که  کتاب  هایی  از  که  شو  قرار  هم  تابستان  با   -5

خواندی چند تا خلاصه کتاب بنویسی؟ 

را  نفر  چند  یا  یک  امسال  که  شو  قرار  هم  تابستان  با   -6

کتابخوان کنی؟ 

را  نفر  چند  یا  یک  امسال  که  شو  قرار  هم  تابستان  با   -7

عضو فعال کتابخانه کنی؟ 

8- با تابستان هم قرار شو که امسال چطوری نتیجه چند تا 

از کتاب  هایی را که خواندی در زندگی ات به کار بگیری؟ 

مراحل هم قرار شدن نوجوانان با تابستان

1- حضور در مراسم »قرار من و تابستان!«، در این مراسم 

با  شدن  »هم قرار  فرم  کتابخانه،  در  حضور  با  نوجوانان 

تابستان« را به طور دقیق تکمیل کرده و بدون هیچ اجبار، 

معذوریت و محدودیتی، برای 8 بند ذکر شده در بالا، تعداد 

هدف«  »نقطه  عنوان  با  را  نتیجه  به  دستیابی  روش  و 

تعیین می  کنند و در فهرست »هم قراران با تابستان« جای 

می  گیرند.

عضویت  به  فرم  تکمیل  از  پس  تابستان،  با  هم قراران   -2

با  داخلی  پیام  رسان  های  از  یکی  در  نام  همین  به  کانالی 

مدیریت »مربی« درمی آیند.

3- در این کانال به صورت روزانه پیام  های انگیزشی، یادآوری 

قول و قرارهای تابستان و روش  هایی برای تسهیل و تسریع 
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رسیدن به »نقطه هدف« از سوی »مربی« منتشر می  شود.

از  گزارشی  روزانه،  به صورت  باید  تابستان  با  هم قراران   -4

اقدامات خود در مسیر دستیابی به »نقطه هدف«، برای 

مربی ارسال کنند.

5- هم قراران با تابستان باید به صورت هفتگی، با حضور 

در کتابخانه گزارشی از اقدامات خود در مسیر دستیابی به 

»نقطه هدف« برای مربی ارائه دهند.

تمام  و  کتاب‌ها  معرفی  خواندن،  تجربه  انتشار  امکان   -6

محتواهای ترویجی »هم قراران تابستان« در شبکه مجازی 

کتابخوانان برای تولیدات مورد تایید محفوظ است.

)تیر و مرداد(، در جلسه  ای  7- نوجوانان در پایان هر ماه 

با حضور تمامی هم  قراران تابستان، در کتابخانه دور هم 

جمع می  شوند و روند دستیابی به »نقطه هدف« خود 

سخت  تجربیات  و  می  دهند  قرار  چالش  و  بررسی  مورد  را 

راه رسیدن به هدف، با هم به اشتراک  را در  و آسان خود 

می  گذارند. 

8- نشست پایانی این چالش در آخر شهریور، در اختتامیه 

برندگان  از  تقدیر  و  معرفی  با  کتاب«  تابستانه  »طرح 

چالش برگزار می  شود. 

 نشست‌های جمعی گفتگومحور نوجوانان
»پاتوق گفت و گو«

این پاتوق با برگزاری نشست  های گفتگومحور هفتگی ویژه 

نوجوانان 12 تا 18 سال در کتابخانه  های عمومی، تابستان 

امسال را برای اعضای نوجوان کتابخانه  ها پررونق  تر خواهد 

کرد.

چالشی  موضوعات  گفتگومحور،  نشست  های  این  در 

خودشان  پیشنهاد  به  نوجوانان  مسائل  نظام  از  برگرفته 

تعیین می  شود و با هدایت »گرداننده« و تعیین سوالات 

دو یا چند قطبی مسیر بحث و تبادل نظر ایجاد می  شود.

برای تداوم استمرار و نظم جلسات هفتگی، مطلوب است 

روز و ساعت ثابتی برای »پاتوق گفت و گو« در کتابخانه  ها 

همفکری  با  بعدی  جلسه  هر  موضوع  و  شود  تعیین 

اعضای پاتوق انتخاب گردد.
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زمان اجرا

طرح ملی بزرگداشت صائب تبریزی

 »از صائب چه بخوانیم؟!«

8 تا 12 تیر 1405

محل اجرا

بستر فضای مجازی
کتابخانه  های عمومی کشور
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شرح اجرا
با  انـس  لزوم  و  هنـدی  سبـک  اهمیـت  صائـب،  جایگاه 

صائـب. تک بیـت های 

 بخش آموزشی »چگونه صائب بخوانیم؟« )شماره ۲(: 
تولیـد محتـوای تخصصی-ترویجـی برای آمـوزش خوانـش 

با  آشنایـی  و  مرکـب  استعاره های  درک  اشعار،  صحیـح 

صائـب. مخصـوص  »نازک خیالـی« های 

سبـک  و  صائـب  دنیای  بـه  »ورود  مطالعاتـی  سیـر   
از  برتـر،  منابـع  از  نظام منـد  فهرسـت  تدویـن  هنـدی«: 

برای  کاربردی،  شـرح های  تا  دیـوان  معتبـر  تصحیـح های 

تخصصـی. تا  مبتـدی  سـطح  از  اعضا  مطالعاتـی  هدایـت 

یوسـف  اثـر  تـبریزی«  »صائـب  کتاب  مرور  کتاب:  مرور   
علیخانـی، جهـت آشنایـی سریـع و جـذاب با زندگـی و زمانـه 

شاعـر.

صائـب تـبریزی، غزل سرای برجستـه و نماینـده تام و تمام 

پیونـد  کـه  اسـت  شاعرانـی  جملـه  از  هنـدی«،  »سبـک 

شـگرف  تخیـل  و  اخلاق  عامیانـه،  حکمـت  میان  عمیقـی 

بـرقرار کرده اسـت. ایـن طـرح با هـدف بازشناسـی اندیشـه 

صائـب و تسـهیل مواجهه مخاطـب )به ویژه نسـل جوان( با 

پیچیدگـی های سبک هندی در بستـر فضای مجازی طراحی 

شـده اسـت.

بـصری،  و  علمـی  غنای  حفـظ  جهـت  نهاد،  مـرکزی  ستاد 

محتـواهای زیـر را تولید و جهت بهـره برداری در اختیار تمامی 

می دهـد: قرار  کتابخانـه ها 

 بخـش »بـه پیـشنهاد آقا«: تدویـن یادداشـت دبیـرکل 

محتـرم بـر اساس بیانات و توصیـه های رهبـر شـهید درباره 
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 وظایف اجرایی و ترویجی کتابخانه ها
از  استفاده  با  موظف انـد  کشـور  عمومـی  کتابخانـه های 

در  را  زیـر  ترویجـی  عمـلیات  ستاد«،  محتوایـی  »بستـه 

کننـد: اجرا  محیطـی  و  مجازی  بـسترهای 

 انتشار هوشمند: بازنشـر محتواهای ارسالی در کانال ها 
و گروه های مجازی کتابخانه )بله، ایتا، شاد و…( با زمان بندی 

دقیـق در روز ۱۰ تـیرماه. )بستـۀ محتوایـی در هفتـۀ اول تیـر 

ارسال خواهد شـد(

 جریان سازی محلـی: استفاده از تک بیـت های ارسالی در 
قالـب »فوتو-کامنـت« یا استـوری های روزانـه جهـت درگیر 

کردن ذهـن مخاطـب نوجـوان با مضامین اخلاقـی صائب.

  نمایـشگاه مجازی کتاب: معرفی فیزیکی منابع موجود 
در مـخزن کتابخانه که در »سیر مطالعاتـی ستاد« به آن ها 

اشاره شـده اسـت در قالب نمایشگاه کتابخانه ای.

  تسـهیل گری در گفت وگـو: طرح پرسـش از متن کتاب 
مجازی  بـسترهای  در  صائـب  اشعار  یا  علیخانـی  یوسـف 

جهـت ایجاد تعامـل با اعضا.

 خروجی مورد انتظار
انـتظار مـی رود با اجرای ایـن مـدل )تولیـد حرفـه ای در ستاد 

و ترویـج حداکـثری در کتابخانـه(، از پراکنده گویـی در فضای 

مجازی جلوگـیری شـده و یـک مـوج فرهنگـی منسـجم 

جهـت آشنایـی با مـیراث ادبـی سبـک هنـدی در سـطح 

گردد. ایجاد  کشـور 
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زمان اجرا

10 تیر 1405

محل اجرا

کتابخانه  های عمومی کشور

شرح اجرا

محفل ادبی 

»صائب نازک سخن«

کــه او را بــه شاعــر کثیرالشــعر بــدل کرده اســت. آثار او 

بــه جــز حــدود 4هزار بیــت قصیــده و یک مثنــوی کوتاه 

ــه نام »قندهارنامــه«، همگــی در قالــب غزل  و ناقــص ب

اســت. او بــه جــز زبان فارســی 17 غزل ترکــی آذربایجانــی 

بــه زیان مادری خــود نیــز دارد.

ــد  ــش سروده های جدی ــی و خوان ــی، غزل  خوان غزل سرای

با اقــتراح از تــک بیــت  های مــعروف صائــب تــبریزی، 

محــور موضوعــی ایــن محفــل ادبــی اســت کــه بــه یاد 

ایــن شاعــر غرل  سرا بــرگزار می  شــود.

ــت  ــد از قرائ ــی می توانن ــه های عموم ــن، کتابخان همچنی

ــص و  ــط شاعران شاخ ــب توس ــدادی از غزل  های صائ تع

دبــیران محافــل ادبــی، یــک مجلــه صوتــی تولیــد و در 

بــسترهای مجازی منتشــر کننــد.

محافــل ادبــی کتابخانــه  های عمومــی بــه مناسبــت 

بزرگداشــت صائــب تــبریزی؛ شاعــر ایرانــی قرن 11 هــجری 

و معروف  تریــن شاعــر عصــر صفویــه، با حضــور اعضا و 

علاقه منــدان بــرگزار می  شــود.

ــد  ــه چن ــد ک ــه کمال رسان ــی را ب ــبریزی، سبک ــب ت صائ

ــی  ــد. نازک ــده ش ــدی نامی ــک هن ــس از او، سب ــده پ س

خیال، لطافــت اندیشــه، مضمــون‌سازی های ظریــف، 

دیــده  وی  شــعر  در  باریــک  و  بیگانــه  معنــی های 

ــد  ــی دارن ــقلال معنای ــزلیات وی، است ــود. ابیات غ می ش

و در یــک غزل از چندیــن موضــوع ســخن گفتــه اســت.

ــت  ــت اس ــن 60 هزار تا 120 هزار بی ــب بی شمار اشعار صائ
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زمان اجرا

تیر 1405

محل اجرا

کتابخانه  های عمومی کشور

شرح اجرا

نشست‌های کتاب خوانی

»تاریخ  خوانی و اسطوره  شناسی« 

باستان«  ایران  مصـور  »تاریـخ  چهارجلـدی  مجموعـه 

روایتـی نو و مـتفاوت از تاریخ کهن و پرشـکوه ایران زمین 

ایـن مجموعـه کـه با هـمکاری گروهـی  ارائـه می دهـد. 

از نویسنـدگان در انـتشارات سایان منتشـر شـده، برای 

نخستیـن بار صـدها چهـره، بنا و شـهرهای ایران باستان 

سیـر  کتاب،  ایـن  در  اسـت.  کرده  بازنمایـی  و  بازسازی  را 

خطـی تاریـخ سیاسـی ایران دنبال می شـود و در کنار آن، 

بـه تحـولات اجتماعـی و فرهنگـی هـر دوره نیـز پرداخته 

است. شـده 

آنچـه این مجموعـه را برجسته می کند، تصاویـر حرفه ای 

کـه  اسـت  باستانـی  آثار  و  آرامگاه ها  بازسازی شـده ی  و 

مخاطبان  برای  را  تاریخـی  مختلـف  دوره های  مفاهیـم 

غیرمتخصـص و علاقه منـد قابل فهـم و ملمـوس کرده 

. ست ا

اضافـه شـدن این مجموعـه چهار جلدی بـه منابع بیش 

از 1100 کتابخانـه، فرصـت مغتنمـی اسـت برای خوانـش 

کتابخانـه های  فضای  در  باستان  ایران  تاریـخ  روایـت  و 

. عمومی

محوریـت  با  کتابخوانـی  سراسری  نشسـت های 

مناسبـت  بـه  »اسطوره شناسـی«  و  »تاریخ خوانـی« 

بزرگداشـت آرش کمانگیر به دبیری اداره کل کتابخانه های 

عمومـی استان کرمانشاه در کتابخانـه‌های عمومـی برگزار 

می شـود.

در ایـن نشسـت ها علاقمندان به مباحـث تاریخی ضمن 

تولیـد محتـوای ترویجـی در حـوزه  خوانـش کتاب بـه 

تاریـخ کهن و پـر شـکوه ایران زمین، اسـطوره های ایرانی، 

سلحشـوری و دلاوری ایرانیان با محوریـت محتوای کتاب 

می پردازنـد.

آثار ترویجـی تولیـد شـده در بازه زمانـی مقرر بـه اداره کل 

کتابخانـه های عمومـی استان کرمانشاه ارسال می شـود 

و پـس از بررسـی ضمـن معرفـی برگزیـدگان؛ آثار آنان در 

شبکـه مجازی کتابخـوانان منتشـر خواهـد شـد.
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»باید برخاست«

زمان اجرا

13 تا 19 تیر 1405

محل اجرا

محل برگزاری مراسم 

شرح اجرا
شــهید انــقلاب را در قالــب  های صوتی و پادکســت، عکس 

و فیلــم، نماهنــگ، هــنرهای تجســمی و گرافیــک، شــعر 

و متــن ادبــی، روایــت، دلنوشتــه، خاطــره و... ثبــت، تولیــد 

و جهــت اشتراک گــذاری هــمراه با مشــخصات فردی )نام 

و نام خانوادگــی/ ســن/ استان/ شــهر/ کتابخانــه( بــه 

ادمیــن کانال  های استانــی کتابخانــه  های عمومــی ارسال 

کننــد.

در  منتخــب  آثار  استان  ها،  تولیــدی  محتــوای  میان  از 

»شبکــه مجازی کتابخــوانان« منتشــر خواهــد شــد. 

ــسپاری  ــع و خاک ــم وداع، تشیی ــرگزاری مراس ــورت ب در ص

محافــل  کتابخانــه  ها،  اعضای  انــقلاب،  شــهید  رهبــر 

کتابخوانــی،  نشســت‌های  قرآنــی،  جمــع‌های  ادبــی، 

کاربران،  آمــوزش  مربیان  و  مــدرسان  شاهنامه  خوانــی، 

کــودکان و نوجــوانان، کتابــداران و تمامــی هــمکاران نهاد 

می  تواننــد تــجربیات و احساسات فردی و مشاهــدات 

جمعــی خــود از آییــن وداع، تشییــع و خاکــسپاری رهبــر 
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رویداد فرهنگی

»سرِِ این قلم سلامت...«

زمان اجرا

تیر 1405

محل اجرا

کتابخانه  های عمومی کشور

شرح اجرا

بـه مناسبـت روز قلـم، آییـن تقدیـر از »صاحـب قلمان« 

و  متـرجمان  نویسنـدگان،  عمومـی؛  کتابخانـه  های 

شاعرانی کـه آثارشان جـزء پرامانت  ترین منابـع کتابخانه 

ادبـی،  از چهـره  های فرهنگـی و  بـوده اسـت، با دعـوت 

فعال  اعضای  و  نوقـلمان  کتاب،  حـوزه  فعالان  ناشران، 

می  شـود. بـرگزار  کتابخانـه 

برپایـی نمایشگاهـی از دیگـر آثار ایشان، اتخاذ تدابـیری 

علاقـه  مـورد  و  محبـوب  نویسنـدگان  از  دعـوت  برای 

اعضای کتابخانـه و بـرگزاری نشسـت  های صمیمانـه و 

دیـدار با اعضا در کتابخانـه، دعـوت از دیگـر چهـره  های 

ادبـی، خانـواده و دوستان ایـن نویسنـدگان بـه منظـور 

و  شـخصی  زندگـی  از  روایـی  توصیـف  و  خاطره  گویـی 

حرفـه ای ایشان، پرسـش و پاسـخ با حضـور نوقـلمان به 

منظـور بیان تجربـه و... از جملـه بخـش  های ایـن آییـن 

خواهـد بـود. 
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زمان اجرا

20 تا 23 تیر 1405

محل اجرا

کتابخانه  های عمومی کشور

شرح اجرا

پویش
»من و کتاب مورد علاقه  ام!«

از شما تصویــر بگــیرد.

ــت  ــن، کیفی ــه دوربی ــب کادر، زاوی ــتخاب مناس ــه ان 4- ب

یـد. قـت کنـ صـدا دـ یـر و ـ نـور، تصوـ ـ

5- اگــر تصویــر جلــد کتاب را نیــز نشان دهیــد، معرفــی 

ــود. ــد ب ــر خواه شما جذاب ت

6- حداکثر زمان فیلم موبایلی شما، 3 دقیقه است.

نام  کتاب،  کامــل  عنــوان  ذکــر  خــود،  معرفــی  در   -7

نکنیــد. فرامــوش  را  ناشــر  و  مترجــم  نویسنــده، 

8- برای اینکــه دوستانتان را بــه خوانــدن ایــن کتاب 

بیشتــر ترغیــب کنیــد، دلیــلتان برای معرفــی ایــن کتاب 

ــد. ــز بگویی را نی

9- فیلــم  های تولیــدی خــود را هــمراه با مشــخصات 

فردی)نام و نام خانوادگی/ ســن/ استان/ شــهر/کتابخانه( 

برای  یا  استان  عمومــی  کتابخانــه  کانال  ادمیــن  برای 

مســئول کتابخانــه  ای کــه عضــو هستیــد، ارسال کنیــد.

10- فیلــم  های تولیــدی خــود را با هشتــگ عنــوان پویــش 

#من_و_کتاب_مورد_علاقــه_ام در شبکــه  های مجازی 

شــخصی منتشــر کنیــد.

ایــن پویــش بــه مناسبــت 18 تیــر؛ روز ملــی ادبیات کودک 

و نوجــوان هــمزمان با سالروز درگذشــت مهــدی آذریزدی؛ 

نویسنــده ایرانــی، بــرگزار می  شــود.

ســوی  از  تولیــدی  موبایلــی  فیلــم  های  بهتریــن 

کارشناسان فرهنگــی استان  ها برای انــتشار در شبکــه 

مجازی کتابخــوانان، ارسال می  شــود و از ســوی اداره کل 

کتابخانــه  های استان نیــز مــورد تقدیــر قرار می  گــیرد.

در ایــن پویــش کــودکان و نوجــوانان عضــو کتابخانه  های 

فیلــم  قالــب  در  سال(،   18 تا   4 سنــی  )گروه  عمومــی 

موبایلــی حداکثــر 3 دقیقــه  ای، کتاب مــورد علاقــه خــود 

ــی کتاب،  ــن معرف ــت در ای ــد و لازم اس ــی می  کنن را معرف

ــد: ــت نماین ــر را رعای ــوارد زی م

1- گوشی خود را به صورت افقی نگه دارید.

2- اگــر از دوربیــن ســلفی استفاده می‌کنیــد، حــواستان 

بــه کادربنــدی مناســب تصویــر باشــد.

3- می توانیــد از شــخص دیــگری بخواهیــد تا با موبایــل 
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20 تا 23 تیر 1405 

محل اجرا

کتابخانه های عمومی کشور

شرح اجرا

رویداد علمی 

»خوارزمی؛ الگوریتمیک ایرانی!«

د
ع

ه ب
ح

صف
ه 

ام
اد

 کارگاه مهارتی »ریاضی به زبانِِ خودمانی!« 
ــم  ــدرسان عل ــور م ــه با حض ــت ک ــی اس ــوان کارگاه عن

ــم ریاضیات  ــش »عل ــوع نق ــی و بازی  سازان با موض ریاض

ــود. ــرگزار می  ش ــی ب ــر« در زندگ و جب

نبــودن،  تخصصــی  کارگاه،  ایــن  خاص  ویژگــی 

آن  بــودن  ســرفصل  های کاربردی، بازی  محــور و ساده 

کتابخانــه  های  اعضای  و  مخاطبان  ویــژه  کــه  اســت 

اــست. ــشده  طراــحی  عموــمی 

ــر  ــد تأثی ــد، می توانی ــی نگاه کنی ــش زندگ ــر بخ ــه ه ب

ریاضیات را در آن ببینیــد. از چــیزهای ساده گرفتــه تا 

پیچیــده، ریاضــی در جای جای زندگــی ما نفــوذ کرده 

اســت. اگرچــه ممکــن اســت همیشــه آشکار نباشــد، اما 

ریاضیات نقــش مهمــی در شــکل دهی تــجربیات ما ایفا 

می کننــد و ما را قادر می سازنــد تا با اعــتماد بــه نفــس و 

ــم.  ــت کنی ــی در جهان حرک شایستگ

مدیریــت امور مالــی، آشپزی، ورزش و بازی، علم و فناوری، 

ــت و  ــه، خلاقی گاهان ــیری آ ــش در جهان، تصمیم  گ پیمای

ــی دان،  ــی، ریاض ــی خوارزم ــن موس ــد ب ــر محم ابوجعف

ستاره شناس، جغرافــی دان، فیلســوف و مــورخ نامــداری 

ــد  ــی )از هارون الرشی ــلفای عباس ــه در دوران خ ــت ک اس

ــود  ــر خ ــده عم ــش عم ــت. وی بخ ــوکل( می زیس تا مت

شاخــص  اعضای  از  یکــی  عنــوان  بــه  و  بغــداد  در  را 

ــوزه  ــی او در ح ــهرت اصل ــه« سپری کرد. ش »دارالحکم

ریاضیات، به ویــژه دانــش »جبــر« اســت کــه سبــب 

ــد؛ تا  ــر« بشناسن ــم جب ــدر عل ــوان »پ ــده او را به عن ش

ــی  ــوان یک ــهران، به عن ــی ت ــشگاه خوارزم ــه دان ــی ک جای

از برتریــن دانــشگاه های ایران، بــه افــتخار وی نام گــذاری 

ــت. ــده اس ش

رویــداد علمــی »خوارزمــی؛ الگوریتمیــک ایرانــی!« در 

با  تجربــی  کارگاه های  و  عمومــی  نشســت های  قالــب 

محوریــت علــوم مــورد تمرکــز ایــن دانشــمند بزرگ 

ایرانــی، بــه شــرح زیــر بــرگزار می شــود:
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حــل مسالــه، مهارت‌های ارتباطــی، نظــم و زیبایــی، تفکــر 

انــتقادی، یادگــیری مادام  العمــر، ذهنیــت رشــد و تاب  آوری 

از جملــه کاربردهای ریاضــی در زندگــی روزمــره اســت.

ایــن کارگاه مهارتــی،  برایــن اساس شــرکت  کنندگان در 

اولیــن‏بار با جذابیــت  های ریاضــی مواجــه  برای  شایــد 

می  شــوند و بــه لمــس ریاضــی در زندگــی می  پردازنــد.

 بازی و ریاضــی، تعریــف ساده از معادلات ســخت، ریاضــی 

و چیــدمان ذهنــی، ارتباطات انسانــی با هــوش ریاضــی 

و... از جملــه ســرفصل  های ایــن کارگاه مهارتــی اســت کــه 

تجربــه متفاوتــی را برای مخاطبان بی  علاقــه بــه ریاضــی 

هــم، رقــم خواهــد زد.

 تجربه ناب رصد آسمانی »در آغوش ستاره  ها!«
بزرگ«،  »خوارزمــی  بــودنِِ  ستاره  شناس  افــتخار  بــه   

شــرکت  کنندگان در ایــن رویــداد علمــی، رصــد ستاره  ها و 

را تجربــه می  کننــد. اجرام آسمانــی 

کتابخانــه  های مجهــز بــه ساختکــده و اتاق علــم و فناوری 

با بهره  منــدی از تجهــیزات در اخــتیار و سایــر کتابخانه  ها با 

هــمکاری نهادها و مراکــز مرتبــط، ضمــن تامیــن امکانات 

مــورد نیاز می  تواننــد ایــن فرصــت را برای مخاطبان و اعضا، 

ــد و  ــی، ایجاد نماین ــداد علم ــن روی ــرگزاری ای ــمزمان با ب ه

تجربــه رصــد آسمانــی را در کتابخانــه بــه ثبــت برساننــد.

ــفرافیای  ــه‏خوانی ج ــی و نقش ــت  های گفتمان  نشس
ایران

 »یک لوکیشن خاص!«

ایران به دلیــل موقعیــت جغرافیایــی منحصربــه فرد خــود، 

ــور با  ــن کش ــی قرار دارد. ای ــه های بین الملل ــب نقش در قل

ــه دریای  ــی ب ــرب آسیا و دسترس ــوب غ ــدن در جن واقع ش

خزر، خلیــج فارس و دریای عمان، بــه عنــوان یــک پــل 

مهــم برای تعاملات تجاری و انرژی  بیــن شرق و غــرب عمــل 

می کنــد. ایــن موقعیــت، کــه همچنیــن بــه آن موقعیــت 

ــی از  ــه یک ــد، ایران را ب ــی می گوین ــک ژئوپلیتیک استراتژی

یـگران کلـیـدی در منطـقـه و جهان تبدـیـل کرده اـسـت.  بازـ

موقعیــت جغرافیایــی و منابــع طبیعــی ایران، نقــش 

بسزایــی در تعییــن سرنوشــت سیاســی، اقــتصادی و 

نظامــی آن ایفا می کنــد. ایــن کشــور، با داشتــن چهارمیــن 

ــه  ــی جهان، ب ــر گاز طبیع ــن ذخای ــی و دومی ــر نفت ذخای

یکــی از مراکــز انرژی جهان تبدیــل شــده اســت. از ایــن 

رو بررســی دقیــق موقعیــت استراتژیــک ایران، اهمیــت 

مناطــق حساس ماننــد تنگــه هرمــز، دریای خزر و نقــش 

ایــن کشــور در مدیریــت منابــع انرژی بین المللــی اهمیــت 

وافری در قــدرت ایران دارد.

در نشســت گفتمانــی »جــغرافیای ایران« کــه بــه بهانــه 

ــود،  ــرگزار می‏ش ــی ب ــودن خوارزم ــی  دان ب ــورخ و جغراف م

شــرکت  کنندگان در حضــور کارشناسان حــوزه تاریــخ و 

جــغرافیا، ضمــن تجربــه نقشــه  خوانی با جــغرافیای خاص 

و استراتژیــک ایران کــه دلیــل بــسیاری از جنــگ  ها و 

تجاوزات دور و نزدیــک بــوده اســت، آشنا می  شــوند. 
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زمان اجرا

22 تیر 1405 

محل اجرا

کتابخانه  های عمومی کشور

شرح اجرا

آیین بزرگداشت

»عین صاد؛ فراتر از یک فقیه« 

را بخــوان«، از او خواستــه می  شــود »دنبال حقیقــت 

ــت وجو«  ــر جس ــوع »مسی ــک ن ــع ی ــگردد« و در واق ب

اعضا طراحــی می  شــود.  برای 

 ۵ یا ۷ پرســشِِ عمیــق و فلســفی کــه در کتاب های 
ً
مــثلاً

مرحــوم صفائــی حائری پاســخ داده شــده اســت را در 

قالــب پازل یا کــد بــه نوجــوان داده می  شــود و او با 

یا  سریــع  مطالعــه  و  کتابخانــه  فهرســت  از  استفاده 

ــد  ــدا کن ــخ ها را پی ــت وجو در کتاب های ایشان، پاس جس

ــد. ــی« برس ــوی یا کتاب ــک »پاداش معن ــه ی تا ب

 اجرای »نقشــه  ذهنــیِِ جمعــی« در ایــن طــرح یــک 
دیــوار بزرگ، یا یــک تختــه سیاه/ســفید بــسیار بزرگ در 

فضای اصلــی کتابخانــه قرار داده می  شــود. در مرکــز 

 :
ً
ــثلاً ــه های ایشان )م ــدی از اندیش ــوم کلی ــک مفه آن، ی

ــه  ــی«( نوشت ــعنای زندگ ــدا« یا »م ــه انسان و خ »رابط

شــده باشــد.

استفاده  با  می  شــود  خواستــه‏  مراجعیــن  از  سپــس 

ــوم  ــت مرح ــت سالروز درگذش ــه مناسب ــداد ب ــن روی ای

آیــت الله »علــی صفائــی حائری« مــعروف بــه عیــن 

صاد؛ روحانــی، نویسنــده و اندیشــمند برجستــه ایرانــی 

ــق  ــی بزرگ از طری ــن مرب ــه ای ــترام ب ــور ادای اح ــه منظ ب

بازخوانــیِِ روشِِ مطالعــه و اندیشــه ایشان، در قالــب 

قرآنــی«  »محافــل  محوریــت  با  متنــوع  برنامــه  های 

ــود. ــرگزار می  ش ــر ب ــرح زی ــه ش ــی ب ــه  های عموم کتابخان

ِـم« در قالب بــرگزاری   برپایــی »میــز مطالعــه یــک عال�
نشســت  های گفتگــوی صمیمانــه با محوریــت معرفــی 

جنبــه  های شــخصیتی، فــکری و آثار ایشان

 اجرای مسابقــه »کاوش در مــعنا« کــه در آن بــه 
ــن کتاب  ــود »بیا ای ــه ش ــب گفت ــه مخاط ــه ب جای اینک

د
ع

ه ب
ح

صف
ه 

ام
اد



27

ی 
گ

هن
فر

 –
ی 

ج
وی

تر
ی 

ها
مه  

رنا
ه ب

ست
ه ب

م
ه  نا

یو
ش

  ۱
۴۰

۵ 
ر 

تی
 -

ور
ش

 ک
ی

وم
م

 ع
ی

ها
نه  

خا
تاب

ک

ــک نماد،  ــدن ی ــی کشی ــوتاه یا حت ــملات ک از کلمات، ج

پیونــد خــودشان را با آن مفهــوم )با الهام از نگاه ایشان( 

روی دیــوار بنویسنــد. در پایان روز، یــک »نقشــه ذهنــی 

ــه  ــه ب ــر مردم در دل کتابخان ــی« از تفک ــم و جمع عظی

تصویــر کشیــده شــده اســت.

 کارگاه »آشنایــی با جهانِِ قرآنــی«، در ایــن کارگاه کــه 
در محافــل قرآنــی و با حضور پژوهشــگران و کارشناسان 

بــه  ایشان،  دروس  از  الهام  با  می  شــود  بــرگزار  قرآنــی 

شــرکت  کنندگان آمــوزش داده می  شــود کــه چگونــه 

ــل برای  ــک »راه ح ــی« یا ی ــک »جهان بین ــه، ی ــک آی از ی

ــد. ــخراج کنن ــی« است زندگ

ــوای  ــشگاه کتاب از آثار ایشان، تولیدمحت ــی نمای - برپای

رسانــه  ای با محوریــت معرفــی ابعاد شــخصیتی و آثار 

و.. ایشان 
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زمان اجرا

تیر 1405 

محل اجرا

کتابخانه  های عمومی کشور
 بستر مجازی

شرح اجرا

اجرای طرح 

»به استقبال«

ــن  ــت.در چهارمی ــه اس ــورایی انجام گرفت ــگ عاش و فرهن

ــه  ــی »نفیس ــه معرف ــرح، ب ــن ط ــه ای ــن مرحل و پنجمی

مرشــدزاده« و »داوود امــیریان« پرداختــه می شــود.

ــم و  ــده، مترج ــدزاده«؛ نویسن ــه مرش ــتخاب »نفیس ان

ــر  ــت های مؤث ــل فعالی ــه دلی ــور، ب ــه کش ــر برجست ناش

ایشان در مجموعــه »کاشــوب« و نقــش ایــن مجموعــه 

در تولیــد و انــتشار آثار مرتبــط با فرهنــگ عاشــورا و 

ــیریان«؛  ــت و »داوود ام ــوده اس ــوگواری، ب ــن های س آیی

نویسنــده برجستــه کشــور، بــه پاس فعالیــت های ادبی 

و فرهنگــی و آثار تأثیرگــذار ایشان در حــوزه ارزش های 

دینــی، ایثار و ادبیات الهام گرفتــه از نهضــت عاشــورا، 

ــت. ــد گرف ــل قرار خواهن ــورد تجلی م

نهاد کتابخانــه های عمومــی کشــور با هــدف ترویــج 

فرهنــگ کتابخوانــی و معرفــی کــوتاه نویسنــدگان 

»بــه  طــرح  اجرای  ایران،  ادبــی  اثرگــذار  چهــره های  و 

ایــن  اســت.  داده  قرار  کار  دستــور  در  را  استــقبال« 

ــدف  ــه با ه ــت ک ــی تازه ای اس ــه های محتوای ــرح بست ط

ارائــه معرفــی مختصــر از زندگــی، مسیــر حرفــه ای و 

دستاوردهای ادبــی نویسنــدگان و همچنیــن پیــشنهاد 

می شــود. تولیــد  آنان  شاخــص  آثار 

ــی و ماه  ــن دوره با ایام عزای حسین ــه تقارن ای ــه ب با توج

ــت  ــر با محوری ــورد تقدی ــره های م ــتخاب چه ــرم، ان مح

فعالیــت های فرهنگــی و هــنری مرتبــط با ترویــج معارف 
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زادروز و درگذشت مفاخر فرهنگی در ماه تیر

تاریخ مناسبت

1تیر
زادروز محمدمهدی سیار، شاعر انقلابی،  1362 ه. ش

زادروز مصطفی رحماندوست، نویسنده و شاعر کودک،  1329 ه .ش

2 تیر زادروز صمد بهرنگی، نویسندۀ کودک و گردآورندۀ فرهنگ عامه،  1318 ه. ش

3تیر
درگذشت میرزا احمد آشتیانی، فقیه و فیلسوف شیعی ، 1354 ه. ش

زادروز جرج اورول، داستان نویس و روزنامه نگار انگلیسی، 1903 م

7 تیر
زادروز ژان ژاک روسو، فیلسوف و نویسندۀ اهل جمهوری ژنو، 1712 م 

زادروز هلن کلر، نویسندۀ نابینا و ناشنوای آمریکایی، 1880م

8 تیر زادروز آنتوان دو سنت اگزوپری، نویسنده، شاعر و گزارشگر فرانسوی، 1900 م

9 تیر زادروز استاد رسول جعفریان، پژوهشگر تاریخ اسلام، 1343 ه.ش

11 تیر
شهادت آیت الله صدوقی، مجتهد شیعه و پژوهشگر، 1361 ه.ش

زادروز هرمان هسه، ادیب، نویسنده و نقاش آلمانی-سوییسی، 1877 م 

12 تیر زادروز فرانتس کافکا، نویسندۀ آلمانی زبان اهل پراگ، 1883 م 

13 تیر درگذشت استاد محمد معین، ادیب و استاد دانشگاه، 1350 ه.ش

15 تیر  درگذشت ویلیام فاکنر، نویسندۀ آمریکایی و برندۀ جایزۀ نوبل،  1962 م

16 تیر  درگذشت یوهانا اشپیری، نویسندۀ کودک و خالق رمان »هایدی«،  1901 م

17 تیر
درگذشت علامه حسینی طهرانی، فیلسوف، عارف و فقیه معاصر، 1374 ه.ش

درگذشت غسان کنفانی، نویسنده و روزنامه نگار فلسطینی،  1972 م

18 تیر درگذشت استاد مهدی آذر یزدی، نویسنده کودک، 1388 ه.ش

19 تیر 
زادروز مارسل پروست، نویسنده و مقاله نویس فرانسوی، 1871م

درگذشت مهدیه الهی قمشه ای، شاعر، مولوی شناس و پژوهشگر ادبیات عرفانی، 1395 ه.ش

20 تیر  درگذشت احمدرضا احمدی، شاعر، نویسنده، نمایش نامه نویس، 1402 ه.ش

21 تیر زادروز پابلو نرودا، شاعر نوگرای شیلیایی و برنده جایزۀ نوبل، 1904 م

22تیر درگذشت مرحوم علی صفایی حائری، فقیه، عارف و پژوهشگر ، 1378 ه.ش

23 تیر درگذشت مریم میرزاخانی، ریاضی دان و استاد دانشگاه استنفورد، 1396 ه.ش

24 تیر  درگذشت آنتون چخوف، داستان نویس، طنزنویس و نمایش نامه نویس روسی، 1904 م

26تیر
ــط  ــس خـ تاب(، از استادان خوش نویـ

ّ
ــکّ ــی )عمادالـ ــی قزوینـ ــن سیفـ ــد حسیـ ــیرزا محمـ ــت مـ درگذشـ

نستعلیـــق، 1315 ه.ش

31 تیر  زادروز ارنست همینگوی، نویسندۀ آمریکایی و برندۀ جایزۀ نوبل، 1899 م
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مناسبت  های تیر 1405

تاریخ مناسبت

1تیر
روز اصناف / روز تبلیغ و اطلاع رسانی دینی /  جشن آغاز تابستان

درگذشت غیاث الدین جمشید کاشانی ) 808 ه ش(

2 تیر درگذشت ابن سینا )1037 م ( / به توپ بستن مجلس به دستور محمدعلی شاه

3تیر تاسوعای حسینی ) 61 ه.ق(

4تیر عاشورای حسینی ) 61 ه.ق(

5تیر روز تجلیل از اسرا و مفقودان/ روز جهانی مبارزه با مواد مخدر

6تیر شهادت حضرت امام زین العابدین )ع(

7تیر
شهادت آیـــت الله دکتـــر بهشتـــی و 72 تـــن از یاران امام خمینـــی)ره(/ روز قـــوه قضاییـــه / بـــمباران شیمیایـــی 

شـــهر سردشـــت ) 1366 ه.ش(

8 تیر روز مبارزه با سلاح های شیمیایی و میکروبی

10تیر
ـــهران /  ـــهر م ـــل با جهان/روز آزادسازی ش ـــی و تعام ـــی فرهنگ ـــبریزی/روز دیپلماس ـــب ت ـــت صائ روز بزرگداش

ـــدن ـــت و مع روز صنع

11 تیر  شهادت آیت الله صدوقی به دست منافقین ) 1361 ه.ش( 

12تیر
حملـــه ناوگان آمریـــكای جنایتـــكار بـــه هواپـــیمای مسافربری جمهـــوری اسلامـــی ایران) 1367 ه.ش(/ روز بزرگداشـــت 

علامـــه امینـــی/ روز حمایـــت از تولیـــد ملـــی و مبارزه با قاچاق کالا / روز خیاط، صنعـــت نساجـــی و پـــوشاک

13تیر جشن تیرگان / بزرگداشت آرش کمانگیر

14تیر وفات علامه حلی / روز قلم / روز شهرداری و دهیاری 

16 تیر  روز مالیات/روز تجلیل از اسرا و مفقودین

18 تیر روز ادبیات کودک و نوجوانان/ روز جهانی جمعیت 

20 تیر  وفات شیخ بهایی 

21 تیر روز عفاف و حجاب/ روز فرهنگ پهلوانی و ورزش زورخانه ای

22تیر روز بزرگداشت خوارزمی/ روز فناوری اطلاعات

25تیر روز بهزیستی و تامین اجتماعی 

27تیر ولادت امام محمد باقر )ع( ) 57 ه.ق( / اعلام پذیرش قطعنامه 598 شورای امنیت از سوی ایران)1367 ه ش(

30 تیر  روز خلبان 

31 تیر  شهادت حضرت امام حسن مجتبی علیه السلام ۵۰ ه ق)به روایتی(


